

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznica zł. 4-50

Trzydziestu w Krakowie
Zagranicą 8 złotych
Wykodyt oddzielnie rano
w wyjątkim poniedziałku
i dni polświętych

Konto PKO Kraków 400 670

Ikarowy lot

Odwieczna tęsknota ludzkości do oderwania się od ziemi i szybowaniem lotem ptaków po przestrzeniach powietrznych znalazła już w klasycznej starożytności wyraz w pięknym mście greckim o tragicznym locie i tragicznym losie Ikara.

Pozazdrośni młody Ikar ptakom skrzydła i zdolność latania. Siłeli mu więc inżynier Dedal z orlich piór obryzmie skrzydła i przyprowadził do rannion Ale skilej je woskiem. Węgi gdy Ikar wzbił się w górę, a słońce przyszało — stopniał wosk, pióra się rozlaży, skrzydła opadły, Ikar rnął z wysokości na ziemię i żyłom młodem przypłaciłuchwały planer.

Odyby mi się było powiodło jego przedsięwzięcie, czczonyby go jako półboga podobnie, jak Prometheus, który dobrodziejstwem ognia obdarzył ludzkość, otwierając jej w ten sposób drogę do cywilizacji. Że jednak śmiała próba Ikara tragicznie uwięził koniec, czyli go ludzkość po wszystkie czasy jako bohater.

Mi o Ikarze wicznie helde żywym w przeszłości, jako wyraz czel dia odważnych wzdłoch ducha ludzkiego ponad poziomą teraźniejszość, pokonanych przez niepomyślne warunki. Zwycięzcy Ikarowie będą dla ludzkości zawsze bohaterami, torującymi drogę w pomysłniejszą przyszłość.

Ale w dostojnym znaczeniu, o ile idzie o symbol lotnictwa, tragizmu tego mitu jest w wyjątku: inżynier Dedal już nie woskiem zlepił samoloty i buduje coraz bardziej ulepszone aparaty, dające coraz większą rekojmie bezpieczeństwa i powodzenia.

Wszelką w Polsce nie zanoszą się jeszcze na to, by tragizm Ikarowego lotu rychoł przeszedł do wspomnień bezpowrotnej przeszłości. Nasz domorosły inżynier Dedal nie umie dotrzymać kroku postępowi techniki; ani w tych aparatach, które sam buduje, ani w tych, które za drogie pieniądze zakupuje gotowe zagranicą, fachowe jego znowawo niezawsze świeci triumfy. Z czasem możemy się on należyce wyszkolić, — co dziś zamiast zuchwa potrzebnej wiedzy i sprawności woli on otoczy się nietykalnością, chroniąc ją wosk przed uzasadnioną krytyką.

Gabinet ministra spraw wojskowych w dzień odlotu majorów Idzikowskiego i Kubala ogłosił za pośrednictwem PAT groźbę, że publiczną krytykę zarządzi naszego lotnictwa ścigać będzie na drodze karnej, jako „nieodpuszczalne” kłamstwo, które „ufatwia robotę informacyjną naszych nieprzyjaciół”. Trudno wprawdzie pojąć, w jaki sposób kłamstwo może komunikować ufatwiać robotę informacyjną; kłamstwo może tylko w błąd wprowadzić, a jedynie prawda daje prawdziwą informację. Powinny się tedy gabinet ministra spraw wojskowych zdecydować na jedno, albo na drugie przy motywowaniu zakazu krytyki departamentu lotnictwa. W każdym razie trzeba stwierdzić, że gabinet ministra spraw wojskowych stara się departamentowi lotnictwa stworzyć pozycję bardzo wygodną.

Majorów Idzikowskiego i Kubala czel i czelid będzie słusznie cała Polska jako bohaterów, jakkolwiek tylko w połowie dosięgnął ich tragiczny lot Ikara: ich lot transoceaniczny, w który wpatrzono było całe społeczeństwo polskie z milionami serc wzruszonych, bijących przyspieszonym tętnem, ślących za śmiałymi lotnikami gorące i jedynomyślnie życzenie szczęśliwego wyniku, — nie powiódł im się ku rozczarowaniu i żalowi powożeniemu, tem głębszemu, im silniej były wiarą napięte nadzieje, przez lot zaważone; sami zaś osobliwie obaj bohaterowie, na szczęście, uniknęli losu Ikara, ocenił przez okret niemiecki, który ich przedśmiercią w falach oceanu uratował. Niepowodzenie nie ich winą; rzetelnie chcieli spełnić czyn śmiały, któryby po całym świecie rozniósł chwałę imienia polskiego, nie drżeli przed niebezpieczeństwem, odważnie podjęli ryzyko lotu Europa—Ameryka, ryzyko, którego doświadczył z bezpomyślnym sukcesem jeszcze żądnam śmiertelnikowi nie udało się zwycięsko pokonać. Dlatego słusznie należy się im uznanie i nazwa bohaterów.

„In magnis voluisse sat est” (w wielkich przedsięwzięciach chęć wystarczy), powiada starożytna maksyma. Przytako to jednakowoż, że w Polsce nieszety tak często dobre chęci muszą starczyć za pozytywny rezultat, że nieraz najszczęśliwsze porwy bohaterkie muszą iść na marne.

Przeźorność jest niezbednym uzupełnieniem

bohaterstwa, a właśnie o przeźorność w Polsce znacznie trudniej niż o heroizm.

Na dzień czy dwa przed startem polskich lotników transatlantycznych ostrzegali fachowy znawca niemiecki w „Berliner Tageblatt”, że ich samolot, zakupiony przez rząd polski we Francji, jest jednomotoremowym aparatem przestarzałego typu, nienadającym się do tak ryzykownego i trudnego przedsięwzięcia, jakim jest lot ponad oceanem. Wapliwiości te nie rozdziliły się jednak w głowach naszego departamentu lotnictwa, który został teraz obwarowany zakazem krytyki. Zamiast wszelkich innych środków, dających rekojmie bezpieczeństwa i powodzenia, zadowolniono się nadaniem aparatowi nazwy „Marszałka Piłsudskiego” — ryzykanta o baledzonym szczęściu. Alotni ten amulet w praktyce nie wystarczy. Jednomotornowość jest widocznie — i w lotnictwie i w polityce — niedość bezpieczna.

Zawód podkwałotł cierpkie uwagi. Ale na pocieszenie przypominajmy sobie przysłowie: niema złego, któreby na dobre iło wyszło. Może po transatlantycznym niepowodzeniu lotniczym ustana wreszcie w Polsce — nietylko w lotnictwie — Ikarowe loty z niepotrzebnym uianowaniem bohaterstwa i imienia narodowego i z niepotrzebnymi ofiarami, a wraz z nimi zniknie może także melancholijny przysłowie: mądry Polak po szkodzi.

Lot się nie udał

Lotnicy uratowali. — Aparat uszkodzony

Przez całą noc z soboty na niedzielę i przez niedzielę do południa oczekiwano wiadomości o locie majorów Idzikowskiego i Kubala. Oczekiwanie lo wywołało zamieszkanie i różną pogłoski: półmnie przyszłyby autentyczny telegram z Hamburga, że Kubala i Idzikowski w sobotę o godzinie 4'40 popłynuli spać do morza, ale zostali przez przejeżdżający okret niemiecki „Samos” wyratowani i zabrani na pokład. Samolot „Marszałek Piłsudski” odniósł nieokreślone jeszcze uszkodzenia. — Dalsza wiadomość podala, że „Samos” przybył do portu portugalskiego Leixoes z naszymi rozbitkami z których jeden (nie wiadomo który) oddany został do szpitala. Okret przyholował też szczątki samolotu.

JAK PRZYSZŁO DO KATASTROFY

Parowiec „Samos” odnalazł lotników polskich w sobotę o godzinie 16'45 na oceanie. Miejsca, w którym nastąpiła katastrofa, — kapitan statku nie wskazał, wiadomo jednak, że miejsce to nie mogło być zbyt oddalone od brzegów europejskich, gdyż parowiec „Samos” kursuje normalnie na linj Amsterdam — Wyrbzeze portugalskie — Lewantia i jako statek niewielkiej pojemności (zaledwie 3 tys. ton) nie oddała się od brzegów ponad 1000 km. W związku z doniesieniami poprzedzonymi parowcem „Port Hunter”, który wrócił samolot polski o godzinie 3 nad ranem z pialną na sobie w odległości 800 km na północ od Azorów oraz parowca „Amacura”, który spoikał samolot o godzinie 6 rano w sobotę o 500 km. dalej lecący na północ, domyślać się należy, że lotnicy polscy, nie napotkawszy sprzyjających warunków do kontynuowania lotu na zachód, postanowili za wszelką cenę powrócić do Europy.

Okręcali oni parowiec „Amacura” w celu zwrócenia na siebie uwagi oraz wskazywania kierunku obranego przez nich, aby statek mógł o nich dać znać. Gdyby lotnicy byli w niebezpieczeństwie,

mogliby opuścić się na morze w pobliżu statku, któryby ich uratował. Fakt, że tego nie uczynili, dowodzi, że czuli się na siłach odległości do kontynentu angielskiego lub francuskiego. Major Kubala oświadczył przed odlotem korespondentowi PAT, że zdecydowani są zawrócić, o ile przekonała się po dolececiu do Azorów o niemożności kontynuowania lotu w kierunku Nowego Jorku, bądź to z powodu znacniejszego niż przypuszczali zużycia benzyny, bądź też z powodu zbyt sńnego wiatru.

W powrotnie drodze Atlantykem pomiędzy Azorami a brzegiem europejskim w pobliżu wyrbzeza musiała nastąpić katastrofa. Nad oceanem w tym czasie zaszła, według doniesień meteorologicznych, śmna burza.

APARAT PRZECIEŻ MIAŁ BRAKI!

Lot majorów Idzikowskiego i Kubala trwał 31 godzin. Zie funkcjonowanie przewodnika, doprowadzającego benzynę do motoru, zamiast lotników do opuszczenia się na morze w odległości 700 mi od Cap Mistère. Wskutek gwałtownego nuderza o powierzchni morza strząsła samolotu zostały strąskane. Przy wciągnięciu lotników na pokład parowca jeden z nich odniósł ranę w ramie. Zostal on umieszczony w szpitalu w Leixoes. Lotnicy spodziewają się, że w poniedziałek rano będą mogli odebrać do Paryża.

Inna wstąpiła, pochodziła z brzoła czeskiego, podaje następującą przyczynę katastrofy: Jeżeli okret „Amacura” i „Aztec” zobaczyła wlaście połozenie miejsca „na morzu, gdzie zobaczył samolot polski, wtedy nie jest wykluczone, że lotnicy polscy zawrócił z drogi. — Prawdopodobnie ich kompasy wypowiadziły słuzbę.

DOKAD ZAWIEZIONO LOTNIKÓW?

Z powyższych doniesień wynika, że okret „Samos” odniósł lotników do portu Leixoes. Jest to port wielkiego miasta portugalskiego Oporto, po-

łożony nad ulicami rzeki Duro. Lektos nie jest miastem, gdyż ma tylko urządzenia i budynki portowe, odległe o 6 km. od Oportu.

JAK W AMERYCE OCZEKIWAJĄ LOTNIKÓW

Według doniesień z Nowego Jorku, w niedzielę o godzinie 4:30 rano (czas europejski) tłumy zebrane na lotnisku Michelfield pod Nowym Jorkiem zaczęły się powoli rozraszać, do tego bowiem czasu nie było żadnych wiadomości o dwupłatowcu „Marszałek Płisadski”. W pół godziny potem ogłoszono tłumom, że lotnicy polscy wyładowali prawdomównie w Nowej Szkocji lub Nowej Fundlandji. Dalsze ich oczekiwania na lotnisku nowojorskim były bezcelowe. Na lotnisku Michelfield pozostali jedynie przedstawiciele lotnictwa amerykańskiego, operatorzy reflektorów i służba bezpieczeństwa. Pozałóżmy również o dyspatczów polski Ciecchanowski w oczeniu członków polskiego. Do godziny 5:30 według czasu europejskiego nie nadeszła do Nowego Jorku żadna wiadomość. W tym samym czasie nie nadeszła ani do stacji radiowych Ameryki, ani też europejskich żadna wiadomość sygnałowa, zwiastująca wyładowanie polskich lotników w Nowym Jorku. Wszystkie centra europejskie, jak również amerykańskie trwały w oczekiwaniu wiadomości. — Szczególnie zainteresowanie wykazywał Paryż, Rzym, Londyn i Nowy Jork, gdzie przed redakcjami pism zbierały się tłumy, żądając wiadomości. Mezalony redakcyjne uspokajały zaniepokojonych przypuszczeniem, że lotnicy polscy wyładowali w Nowej Szkocji.

WRAŻENIA W PARYŻU

Paryż, 6 sierpnia (PAT). Opublikowane przez agencję Havasa depesza PAT o uratowaniu lotników Kubali i Idzkowskiego wywołała w Paryżu niezwykle radość wśród zaniepokojonych tłumów wycekujących przed redakcjami pism. W sferach lotniczych wielki niepokój ustąpił miłego zwiemu naczyniu radości i niezwykłego hołasu dla lotników, których wyniki ułokozone zostały szczęśliwie. Stery te składają bądź niezwykle oddwie i dzielności majorów Kubali i Idzkowskiego, którzy potrafiłi uchronić się w powietrzu nad Oceanem w ciągu 60 godzin zdala od wszelkiej łączności ze światem.

PROŚBA O RATUNEK

Lębóżna, 6 sierpnia (PAT). — Według ostatnich wiadomości lotnicy polski, stwierdziliśmy niemożliwość kontynuowania lotu, przeloceli ponad statkiem „Samos”, rzuciłoc na jego pokład pismo z prośbą o wydanie zarządzeń, mających na celu zabranie lotników na okręt, na co otrzymaliśmy odpowiedź przychylną.

RANNY MAJOR KUBALA

Lębóżna, 6 sierpnia (PAT). Jak się dowiadujemy, rannym jest major Kubala, który przewieziony został do szpitala. Lębóżna, 6 sierpnia (PAT). Major Idzkowski oznamił, że będzie we czwartek wraz z majorem Kubalą w Paryżu.

**POPRZEDNIE NIEUDAŁE LOTY
EUROPA — AMERYKA**

Nieudały lot polski do Ameryki nie jest pierwszym tego rodzaju niepowodzeniem zakończonym przedsięwzięciem. Dotychczas bowiem ani jeden pełny lot z Europy do Ameryki się nie udał, gdyż jedyni, którzy dotarli do Ameryki: Koehl, Hilmelfeld i Fitzmaurice wyładowali na małej wyspce w odległości kilkuset kilometrów od Nowego Jorku, przyczym aparat ichi „Bremer” uległ zniszczeniu.

Należałoby z Ameryki do Ameryki już było kilka pomysłowych lotów. Pierwszymi byli Lindbergh, za nim dokonali tego dzieła Chamberlin-Levine, potem Byrd, a wreszcie Sollec-Brook i miss Earhart. Dlaczego loty z Ameryki do Europy udają się, a w przeciwnym kierunku nie? Znawcy powiadają, że dzieje się to z wśny wiatru, który z zachodu (Ameryka) na wschód (Europa) jest po prostu w przeciwnym ząd kierunku naszego zamowidła. Faktem jest, że kilka prób przelotu do Ameryki zakończyło się niepowodzeniem. Zginęli bez wieści Nungesser-Coffi, Hindle-Macley, zginęła księżna Loewenstein za swym płotem, ostatnio rmal nie zginął kapitan Courtney — nał lotnicy jeszcze bardzo szczęśliwie wyszli z tej afery, raliusz przynajmniej żyje.

PODZIĘKOWANIA

Iwleżniomu Panu Drowi Henryku Czapnickiemu za nader troskliwą opiekę lekarską w czasie długiej choroby Sp. Okaz naszego składamy dla drugo serdeczne „Bóg zapłać”.

Jaroszewscy.

**Wstęp do Kongresu Międzynarodówki
socialistycznej**

Uroczyste otwarcie Kongresu

W piątek i sobotę obradowała w Brukseli Egzekutywa Międzynarodówki między innymi nad sprawą dotyczącą Polski. Chodziło o to, że „niezawisła” partia „socialistyczna” w Polsce została po przyłączeniu się większości z drem Boleśławem Dobrowczem na czele do PPS żadną użnania tej jako osobnej partii i przyznania jej głosu na kongresie. Egzekutywa powzięła następującą uchwałę: Istnienie takiej drobnej partii (przy ostatnich wyborach sejmowych „niezawisła” otrzymała 21 tys. głosów przeciw 15 mil. głosów PPS) jest dla ruchu proletariatu w Polsce, w szczególności dla Egzekutywy w sprawie „niezawisłych socialistów”, aby przemieśli swych członków do partii socialistycznej odnośnych narodów (t. j. do PPS, względnie do Bundu).

Uchwała Egzekutywy podkreśla w wstepie, że wobec niebezpiecznego dla demokracji i pokójno pobozna w Polsce konieczne jest zespolenie wszystkich sił całej socialistycznej klasy robotniczej. Egzekutywa z tych powodów wia współpracę PPS z niemożliwą partią socialistyczną w Polsce oraz początek zorganizowania sił socialistycznych wśród ludności ukraińskiej w Polsce.

Egzekutywa wia zgłoszenie się ukraińskiej partii radykalno-socialistycznej do Międzynarodówki, nad którym to zgłoszeniem zapadnie decyzja na najbliższym posiedzeniu Egzekutywy, gdy zapozna się z programem tej partii. Narazie delegaci tej partii mogą brać udział w Kongresie jako goście.

Egzekutywa podkreśla dalej znaczenie przyłączenia „Bundu” do Międzynarodówki. Dotąd „Bund” nie należał do Międzynarodówki, istniejąc jednak widoki, że niezadługo do niej przystąpi. Rezolucja poleca sekretariatowi Egzekutywy przedsięwzięcie w stosownej chwili potrzebnych kroków.

Egzekutywa uregulowała wkłosa sprawę rozdzielnej funkcji przewodniczących Kongressu. Na posiedzeniu wstępem (w niedzielę) będą przewodniczyli Henderson jako przewodniczący partii (belgijskiej), w której kraj Kongres obradnie. Na drugim posiedzeniu w poniedziałek będą przewodniczyli Niemco (Loeb) i Francuz (Paul Faure). Na trzecim posiedzeniu w środę w związku z tem leżącym dwóch partii, w których krajach rządzi dyktator (Włoch Taruffi i członek rosyjskiej socdem.).

PRZEMÓWIENIA TOW. HENDERSONA I VANDERVELDA. WSPANIAŁA MANIFESTACJA. POTĘPIENIE DZIAŁALNOŚCI DRA KRUKA

Bruksela, 6 sierpnia. (Tel. wł. „Naprzód”). Przy udziale masowo przybyłych delegatów różnych narodowości (650 delegatów z 28 krajów), przewodniczący Egzekutywy Międzynarodówki, tow. Henderson zagal wczoraj rano plenarne posiedzenie kongresu przemówieniem poświęconem obecnej sytuacji międzynarodowej. Mówiąc o postępcach socjalizmu, wymienił ostatnie sukcesy wybitne między innymi również i w Polsce; wskazywał na niebezpieczeństwa zagrażające demokracji różnych krajów i podkreślił obywatela rolę dziejową polskiego proletariatu wobec niebezpieczeństwa dyktatury w Polsce. W sprawie stosunków polsko-litewskich popoły surowo politykę Woldemarasa.

Omawiając zapadnięcie pokon, wysunął protokół postawę, jako najlepszą narzędzie zabezpieczenia pokon światowego. Wkroczo stwierdził stały pochód socjalizmu do władzy.

Następnie zabrał głos tow. Vandervelde, który m. in. wypowiedział się za ewakuacją Nadrenji. Mówca podkreślił postępy socjalizmu na całym świecie także i w Polsce, oraz stwierdził skuteczność naszej walki z ideologią fałszym. W dalszym ciągu tow. Vandervelde zaskłnował gwałtownie komunistyczną trzecią Międzynarodówkę za jej wroga dla klasy robotniczej, działalność. Świat musz wybrać: albo socjalizm, albo też komunizm i fałszym.

Popołudniu odbył się wspaniały pochód przez miasto, trwający przeszło trzy godziny. Otwierali pochód tysiące sprawnie maszerujących sportowców robotniczych, za nimi imponujące wzrotem wywoławo mówcie dwóch tysięcy czerwonych sztandarów, wspanionych w jeden rzucie. Po leżne owacie wyleteli na ulice miasta ludności spowodowali widak 16.000 umiędrowanej karnej milicji robotniczej.

Na posiedzeniu Egzekutywy przy omawianiu stosunków w polskim ruchu robotniczym, polecono grupie dra Kruka (pozostałoc niezależną partią socialistyczną) rozważyć swe organizacje i wstąpić do istniejących wleżkich partii socialistycznych. Dalsze istnienie tej grupki uznano za szkodliwe dla socjalizmu.

**Groźba strachu przeszczegnego
w przemyśle naftowym**

(Korespondencja włosa „Naprzód”)

Borysław, 3 sierpnia.

Na skutek przeprowadzonych transakcyj przedwzględnych przed miastecem, koncert naftowy „Premier” zakupił trzy wielkie firmy naftowe: „Fanto”, „Nafta” i „Karpaty”. Jak dalece składowia się dla naftaństwa i przemyślu naftowego ta koncentracja, pobiłniamy w osobnym tytule. W związku z tem leżącym zwołoc pracownicy naftowu albo wem koncert „Premier” postanowili przeprowadzić wielkie redukcje pracowników umysłowych i fizycznych we wszystkich ośrodkach ruchu przemysłowego t. w. Borysławiu, Ustrzykach dołnych, Lwowie, Warszawie itd. Na skutek uchwał wicju pracowników naftowych z 14 czerwca toczyły się między generalną dyrekcją nowoutworozonego koncertu „Premier” we Lwowie i Związkiem zawodowym pracowników umysłowych przemysłu naftowego w Polsce pertraktacje o odprowa za zredukowanych. Oprócz istawowych świadoczeń, pracownicy naftowu przez związek zawodowy żądali odprowa niedomiejsczej za każdy przeprowadzany rok, nadto trzech odprowa dla każdego i pozostawienia niestękną deputatowych przeczeciu koncertu „Premier” we Lwowie i Borysławiu. Niezależnie od tego Związek zawodowy domagał się przeprowadzenia redukcji pracowników w porozumieniu z zainteresowanymi i ich Związkiem zawodowym a to na podstawie uchwały międzynarodowej konferencji gospodarczej w Brukseli z r. 1927, która to umowc podpisała i Polska.

W dniu 25 lipca na ostatniej konferencji gen. dyr. „Premier” odrzuciła postulatory Związku zawodowego, pomimo, że tenże żądania swie zredukował, żądając jedynie pół miasteca za każdy przeprowadzany rok, a nadto gen. dyr. „Premier”

już częściowo (około 100 osób) redukcję przeprowadził, gwałcąc uchwałę międzynarodową brukselską.

Ciekawe światło na całą te sprawę rzuca fakt, że gen. dyr. „Premiera” żnił, Hlasko na audjencji u m. ministra przemysłu i handlu Kwiatkowskiego przyrzekł postulatory Związku prac. naft. traktowac przychylnie a nadto że prokurentem i dyrektorem służbowych firm przyznano odprowa od 5 do 240 tys. dolarów dla poszczególnych, oprócz całego szeregu innych beneficjów, zaś skromnych żądań pracowników nie uwzględniono.

Na dzień 6 sierpnia został do Borysławia zwolany wielki wiec pracowników naftowych, na którym ma zapadć uchwała proklamowania strajku powszechnego we wszystkich ośrodkach naftowych, a który to strajk ma być powoływany generalnie przez robotników. W tej sprawie toczą się jeszcze pertraktacje między obu związkami. Sytuacja w tej chwili jest bardzo napięta i ta akcja czynna, jaką pracownicy naftowu zamierzają prowadzić, nie wróży nic dobrego przemysłowi naftowemu.

SKŁADKI

NA TUR. Dr. Lidia i Adam Ciołkoszowie składają 21 złotych na Bibliotekę wędrowną imienia tow. R. Wasserbergera.

**Czas odnowić przedpłatę
na sierpień**

Fiasko Stalina

Kurs lewicowy w Rosji sowieckiej zakończył się fiaskiem. Całe życie gospodarcze Rosji powoli przeciw powrołowi do utropizmu. Kryzys w dostawie zboża zamienił się w ogólny kryzys gospodarczy, który doprowadził na brzeg przepaści handel zagraniczny, walutę i budżet państwowy. Przeszło między wia a miastem, między prywatną gospodarką ziemią a państwową gospodarką w przemyśle nie dała się zapelnić przysmo-wa socjalizacja 25 milionów małych gospodarstw chłopskich. Dyktator polityczna musiała skapitulować przed żelaznymi prawami gospodarczymi. W swej mierze na otwarciu VI kongresu partii komunistycznych całego świata musiał Bucharin przyznać, że nie jest tak prosta rzecz osiągnąć socjalizm w zaoconym kraju, ponieważ — jak stwierdził z smutkiem — co innego jest wyzyskiwać stare formy, a co innego odbudować gospodarstwo na nowej podstawie. Znacząco to, że również rozmaite eksperymenty, aby wyzyskać odciekające po burzliwej formie produkcji i wymiany towarów. Gdy wśród wielkich bów porodowych zaczęło się zbliżać do wysokości produkcji przedwojennej i powstała konieczność budowy nowych centrów produkcji, Nep zechciał zawrócić, a nowy kurs lewicowy nie w tych warunkach nie poprawił.

Kryzys gospodarczy zaczął się od kryzysu w dostawie zboża. To jest rzecz zrozumiała, ponieważ Rosja jest przeważnie i głównie krajem rolniczym, gdzie przemysł zawsze był zawiśły od wyniku zbiorów. Z powodów politycznych bolszewicy w ostatnich latach forsowali rozwój przemysłu, który z powodu braku wiaływici i zagranicznych kapitałów mógł się odbywać tylko kosztem rolnictwa. Zależało od reszty stojące i bez tego na niskim poziomie rolnictwo i w ten sposób nowy kurs przemysłowy okazał się — zamkiem na piasku. Politycznie to rozdrobnienie gospodarstw chłopskich obniżyło siłę kupa wsi i zmniejszyło wydajność ziemi, tj. zmniejszyło ilość zboża. — Wprawdzie bolszewicy twierdzą, że obszar pod uprawę osiągnął już 95% obszaru przedwojennego, ale faktem jest, że ilość zebranego zboża wynosi tylko połowę ilości przedwojennej. Ślad wyniki zupełny zanik wywozu zboża, który wynosił przed wojną 600 do 700 milionów pudów. (Pud 16 kg).

Noć gospodarstw chłopskich wzrosła z 16 mld mów przed wojną na 25 milionów. To rozdrobnienie gospodarstw chłopskich wynika głównie ze wzrostu ludności, na wsi. Następnym tego rozdrobnienia jest to, że gospodarstwa te zbiegają zadawanie, t.j. nie wystarczają na ich własne potrzeby, na rynek występują zaś a temniej na wywóz nie pozostaje im.

Przez więcej na drogę kurs lewicowego zamierzal rząd sowiecki wywrócić powstałe przez rozdrobnienie braki przez założenie na wielką skalę gospodarstw w zarządzie państwowym. Na plany te chłopi odpowiedzieli biernym oporem. Do tego przybyła jeszcze ta okoliczność, że ceny wy-

robów przemysłowych stały się o 100% droższe od produktów rolniczych tak, że chłop za swój towar mógł kupić tylko połowę produktów gospodarczych, co również się powołał na wyłączenie chłopów z zamianianich ich z gospodarzy samodzielnych w proletariaty rolny. Nie dźwignę, że masy chłopskie porwały się do obrony w formie strajku zbóżowego i to zmusiło dyktatorów mowskich do kapitulacji.

Stalo się to na podstawie dekretu Rady komisarzy ludowych z 19 lipca. Dekret ten ma — jak powiada — na celu zachęcić chłopa do powiększenia obszaru pod uprawę, aby zabezpieczyć normalną dostawę zboża. Dekret na podstawie uchwał centralnego komitetu partii komunistycznej Rosji z 4—12 lipca zakazuje stosowania środków przysmy przy dostawie zboża, w szczególności zakazuje zamykania targów wiejskich, rewizji domowych, konfliktat itd. Dekret zarządza też podwyższenie cen zakupowywania u chłobów zboża o 10 do 20 procent za pud i nakazuje komisarzom ludowemu dla handlu wewnętrzznego, aby zabezpieczy dostawę wyrobów przemysłowych dla chłobów.

Czy te środki pomogą? Wedle statystyki nowo-wieckiej produkcja przemysłowa, która w okresie 1927/28 miała być podniesiona o 22%, podniosła się tylko o 20% i ta nadwyżka jest też prawdopodobnie fikcyjna. Szczególnie upadła produkcja węgla, nalu i drzewa. a — co dla chłobów najważniejsze — wyrobów włókienniczych. Doszło do tego, że w Rosji, która przed wojną była największą producentką konopi, dzia fabryki przetworzonych konopnych mają surowiec tylko na 9 miesięcy w roku. Gospodarka państwowa upada, ponieważ — jak twierdzi Rykow — może ona kwitnąć tylko tam, gdzie socjalizm zostanie w całej pełni zrealizowany.

Kurs lewicowy, zniechęcony odnośnie do wsi, został jednak utrzymany odnośnie do miast. Kapitał prywatny na dalej być usuwany z handlu i przemysłu. To jednak jest mronka, gdyż nie można na wsi rzucić systemem Nepa, w miejsce zaś systemem komunistycznym. Papiświu, jak się pokazało, tylko w teorji jest w stanie pośredniczyć w wymianie towarów między miastem a wiaśią a dlatego znacząco przewidują, że w tym kierunku nie skończy się w polowie drogę, lecz że będzie musiał pójść droga Nepa aż do końca. Tego chce Kalinin i Rykow ze względu na masy chłopskie.

UWAGI

Hazard

Przed kilku dniami doniosła prasa, że niejaki p. Gliński, z Warszawy wygrał w jaskini gry w Sopocie blisko 2 miliony guldenów gdańskich. Nikt jednak nie oburzał się, że polski obywatel mimo nawoływania do bojkotu tej fiaskini nie wstę-

mał się od gry; przeciwnie — pisano i mówiono o nim z zazdrością, przeleżano guldeny na złote i uważano, że wszystko jest w porządku. Zresztą i p. Gliński mógł uważać, że — jak w Warszawie mówią — jest w porządku, iek bowiem pism w Polsce drukuje anonse domu gry w Sopocie — pieniądze nie śmierdzą.

Wogóle hazard w Polsce kwitnie w najlepsze. Czasą są ciężkie, ale na gry w różnych formach są pieniądze. Czytaliśmy wrośnie w pismach warszawskich, że podczas teozorowego sezonu warszawscy konyachi totalizator w Warszawie miał obrotu okrago 25 i pół miliona zł. Znaczną część tej sumy wypłynęła do kas Tow. Wyszogowego, duży zabrali przesiebiorstwa, gwina tytułem polski otrzymała drobnotkę — jakie dwie miliona zł. I słuszenie jedno z pism warszawskich oblicza, ile mieszkaniłoby za te pieniądze wybudować. Ale nie, mieszkanił nie ma, ale na gierkę na koniach pieniądze są i o prowadzenie pieniędzy takich ludzi, którzy bialo mieszkanił nie mają albo małe.

Tyfoł, wódka, karty czy inne hazardy — ile milionów wydaje się w Polsce na te rzeczy! Na najkonieczniejsze inwestycje pieniędzy nie ma, leżące około sto tysięcy bezrobotnych walega się po kraju w skrajnej nędzy, a tu na taką głupia zabawę jak wyścigi wydno się w przeciągu kilku dni dziesiątki milionów. To jest obrazek naszego „odroczenia”.

Piorun przykadny i piorun kurjerkowy

Ostatnie burze nastarczyły temat różnym piomom do opisów niezwykłych wódrek piorunów. „Gazeta Warszawska”, jak przysłało na pismo ubiegające się o dobra opinie u kleru, opisuje jak obzernie jak w Drodzowie (w lomżyńskim — nazwa to w rzeczywistości istniejącego nam browaru na wsi w Białymostku w B. Kongradzowie) — piorun, znana piorosom w B. Kongradzowie — wpadłszy do kościoła obciał całe jego wnętrze, nie wyrządząc żadnych szkód niemu. Tylko zleka podszedł ramę przy obrazie św. Teresy oraz trochę uszkodził nóżkę od zastawki monstrancji.

Wiele nazajtrż odbyło się nabożeństwo dziękczynne za łaskę niebios, okazaną kościolowi drozokolowemu.

Naturalnie, gdy w prasie zaczęły się pojawiać notatki o osobliwych wzbobach piorunów, „Kurjer Ilustrowany” musiał podać werse najsensacyjnej.

Oto w Bydgoszczy — opowiada — jakoby pa-niewca wpadł piorun rekawem, a „wyleciał dekoltem”, nie zadrasnawszy wcale jej ciała. Historia sensacyjna niewątpliwie: piorun nawet wzbob zwykłej kolet trzewicy nie znalazł drogi wylotu ku ziemi, lecz przelśnił ją dyskretnie ku górze.

Ale na tej sensacji jest jedna plamka. „Kurjer-kowi” też zależy na dobrym stosunku z klerem. Tymczasem jego opowiadanie, temno zresztą zakrawające na dykteryjkę, tworzy reklamę dla dekolowanych sukien w czasie, gdy kler na nie gromy dyskał!

ADAM POLEWKA

Kilka słów w sprawie: Czy niebo istnieje? (Z CYKLU „SZKOŁA”)

(Dokóńczcie)

Nauczyciel drgnął i na mówiącego podniósł ciężkie, umoczone oczy.

— Przecież wiecie, że nie dla siebie. Gdyby nie był, to nie tam w niebie, tohym nigdy — przedni.

— Czerny chłopak zwiśił łeb. Czernyca opadła mu na czoło. Pięści cisnął, bo go zał domyjący za serce ucoił, zał na tak skąpą dola.

Zośka fartuchem przysionła twarz. Z niejakeł nudości nie szła zamają, ale byle z domni pód. Nie szaby za jąśka, na służbę by poszła i jemu, temu nauczycielowi w werności by ale zapamiętała, ale przelicie on się jej wykreki. Przed Wiekim imo ociekala uo jakowej chłapy.

Czora opadła się w zwiży, biały pot. Tylko Zośka zacięła jąśka i otarł wleżymym zakłopotaniem czapkę mięksim.

Nauczyciel stał w progu, wynędział i zarbowino. Przez te trzy miesiące o kilka lat się postarzał.

Zośka opuściła ręce i fartuch. W blaskach zachodzącego słońca zaskrzył się na jej gorsetcie na-

zysznik z barwnych, szklonych paciorków. Przebiegła je palcami. Usta jej jeszcze raz zadrgały stłumionym dźwiękiem. Szarpła nerwowo jeden ze smoków. Hostypały się za swoje paciorki, krwawo były zapiekłe pod powiekami. Półki drugi smok. Popasyły się by zielone, napełnione wspinym hółem — beznadziejnie. Takimi łami spódnym deszcz z nchem porostego dachu, kiedy w zgłębionych dźwiękach chłapy powiewała ostatni rak niemu pektom maków na pożegnanie.

Zośka nie chwyciła paciorków, ani się po nie nie schyliła. Na chabrowe oczy spuściła długie rzęsy, co zdawały być polkieci oetniam. Nauczyciel nie zdążył do niej, gdy w jej iścichym krokiem. Ujął jej rękę i do ust przyciskał.

— To nie ja — Zośka — to nie ja. To niechcia, drapieżna ręka poszarpała bań o czternastu sznurkach barwnych paciorków — krzyżowało mu w duszy wspomnienie snu.

Wzysł.

Porzuciła po nich puszkę z otwartymi sieni zielone iście i otęły plot z wysiłona wsparła. Na rękaw walały się zielone paciorki, zielone wosnianymi bółem napełniane były i te wkrwone niby kropie krwi zakrepej pod powieką.

Na łacie w lipcowe południe siedzi nad książką nauczyciel. Obok niego lena się w trawie miała dziewczynka, o palakowatych nóżkach. Chwiliami leży bez ruchu i patrzy w niebo i w ciemny hiale, puszyste. Dziecko pnie się chmurami, jest w niebie i w niebie się bierze.

Nauczyciel podnosi oczy z nad książki, uśmiechniętym spojrzeniem obejmuje miła siostrę, a potem patrzy przez siebie. Widzi niebo, które było i już nie będzie. Chabrowe oczy...

Jeszcze tylko kilka słów w sprawie, czy niebo istnieje!

Przesze o głosi!

Jeżli sprawa te mamy uważać jako zagadnienie teozologiczne, — to najlepiej rozstrzygniemy ją ksiadze proboszcz, bo właśnie wypróżnia stożk z konfiteria i ma na jutro zamówienie na suty porzebi i msze załobna z katechizmem — razem 280 złotych.

Co do teozologii a zagadnienie astronomiczne, to poleca się ostrożność w poparżkach. Mimo uszerzkości jesteśmy jeszcze w dwudziestym wieku.

A przecież niebo istnieje!

Jest w nim w białkiny krzyształe ślecie, kiedy walcze o lepszy świat.

Do tego nieba, nieba walczy, nie trzeba mi Piorunowych kłheczy.

Jakże mi się zdá — Janie Twarogó — błedny, ludowy nieuczycielu, że nie damem ci było zamąd tego nieba walczy. Aż mi wstyd tej mojej chłobowosci z tego, że stać mi na walke, kiedy siebie przychylili do pulchniej i drapieżnej, dionci cieżar żartowych mydli i suda matczywnych rak.

Dla tych rak ślubnie walczyć za siebie i za siebie!

Wladomosci polityczne

GRANICA POLSKO - RUMUNSKA

Wobec balamunskiej wleści o wytyczeniu granicy polsko-rumunskiej, przewodniczący delegacji polskiej do mieszanej komisji granicznej polsko-rumunskiej, minister tow. Leon Wasilewski komunikuje, że wszystkie polityczne kwestje sporne, dotyczące biegu granicy polsko-rumunskiej zostały załatwione na sztywnolowej konferencji plenarnej polsko-rumunskiej komisji granicznej i żadne sprawy, których trzeba było rozwiązywać w drodze dyplomatycznej, nie pozostały. Prace techniczne komisji i zakładowe prace techniczne i odcinków granicznych odbywają się od dwóch lat i bliżej są ukończenia. Protokół końcowy, zamykający działalność mieszanej komisji granicznej, może być podpisany dopiero po wypracowaniu operatu granicznego, obejmującego podsumowanie całokształtu prac granicznych. Nastąpi to w roku przyszłym. Jednocześnie opracowane będą konwencje dotyczące robót granicznych między Polską a Rumunią.

NEMCY ZADOWOLONE Z UMOWY POLSKO - GDANSKIEJ

„Sorber Tageblatt” stwierdza, że senat dotychczas przez podpisanie umowy z Polską potrafił dokonać wielkiego sukcesu, którego nie udało się dotychczas przedsięwziąć. Podpisanie tej umowy jest dalszym krokiem na drodze do porozumienia z Polską, po którym niewątpliwie nastąpi rozejm z przegranych stronami między Polską i Gdańskiem.

SOWIETY WOBEC PAKTU KELLOGA

Komisjarz ludowy spraw zagranicznych Czuczczanin, przysłał przedstawicielowi prasy i scharakteryzował wobec nich stanowisko ZSRR wobec paktu Kelloga jak następuje: Mocarstwa przeprowadzają i używają wymiarne pogody na temat powyższego paktu, nie mówiąc jednak o warunkach umowy ZSRR do udziału w tej wymiarze pogody. Wykroczenie rzędu sowieckiego i liczby uczestników wspomnianych rokowań każde nam przypuszczać, iż zamierza uczynienie z tego paktu środka do izolowania ZSRR i walki ze Związkiem sowieckim. Władze sowieckie jednym z istotnych celów inicjatorów paktu. Cześć prasy niemieckiej rozpoczęła kampanię, która zaprosiła do siebie swoich delegatów do udziału w pakcie. W tym kierunku w tym tygodniu wygłosiła się liczba literackich dzienników angielskich i francuskich. Postawiono pytanie, czy udział Rosji sąwójście w pakcie Kelloga jest możliwy i czy zgodziłaby się ona położyć pod nim swój podpis. Musze na to odpowiedzieć, że nie jest jeszcze zagadką, wobec tego, że pakt nie jest jeszcze podpisywany. Rokowania ze Związkiem sowieckim w sprawie przystąpienia do paktu mogą jeszcze nastąpić. Może okazać się, że rząd nasz mógł jest wziąć udział w rokowaniach. Prasa sowiecka uczyniła wiele, aby wyjaśnić rozżalony sens paktu Kelloga. Krytyka paktu Kelloga jest naszym zdaniem nieodzowną i w razie naszego udziału w rokowaniach w sprawie paktu zaprosimy wypowiedzenie do tego listu niekwestionowanych z naszego punktu widzenia powtórek.

WSPOMNIENIE WOJNY

Wspaniale uroczystości odbywały się we Francji, w miejscowościach, leżących na linii byłego frontu, na czele którego brytyjski generał wygłosił do dowódców (trwając serdecznego braterstwa broni francusko-angielskiego. — Marszałek Foch przesłał na ręce prezesa legacji brytyjskiego, który rego delegacja zwiędza obecnie był front, pismo, w którym usprawiedliwia swolną nieobecność na uroczystościach legioni brytyjskiego, zaznaczając, że lekarz nakazał mu kilkudniowy spoczynek.

AWANTURY KOMUNISTYCZNE W PARYŻY

Policia paryska aresztowała w niedzielę około 100 komunistów w chwili, gdy opuszczali oni zebranie swych partii. Aresztowanie spowodowane zostało niezgodnym przez komunistów obiektem pod adresem agentów policyjnych. Nastąpiło to pod tytułem „Humanité” aresztowano byłego deputowanego Vaillant Courtier, również za obrażenie policyj. Z póżród 130 osób, aresztowanych pod czas manifestacji w Lwy, pod Paryżem, policja zatrzymała 8, zaś 98 aresztowców zostanie wydalonych z kraju państwa. Vaillant Courtier został wypuszczony na wolność. Prasa paryska wyraża zdumienie z powodu przyłapania tych przestępców, powziętych przez policję, dzięki którym próby komunistów zakłócenia porządku zostały całkowicie udermionne.

NIEBEZPIECZNY STAN RADICA

Według doniesień z Ząrzebia w stanie zdrowia Stefana Radzka nastąpił kryzys, który wywołał wielkie zaniepokojenie. Na zarządzenie kierownic-

stwa kłótnie chłopiście odbyło się na placu Marka nabożeństwo błagalne na intencję zdrowia Radzka.

MORDERSTWO POLITYCZNE W JUGOSLAWII

W Ząrzebiu, kolejarz 9 strzałami z rewolwru zabił naczelnego redaktora dziennika „Jedinstwo” Ristovica. Morderca został ujęty. Władz agentów „Awaz” szczerzył tego morderca za następcę. — Redaktor Wlada Ristovica, który w ostatnich czasach prowadził bardzo żywą kampanie przeciwko Radicowici i jego działalności, został w niedzielę, w godzinach porannych, nagadnięty przy wyjściu z kawiarni „Ząrzeb” przez nieznaną osobność i zraniony w głowę uderzeniem laski. — Kiedy Ristovica był w oparciu na agentów policyjnych skierował się do szpitala na opanurknie, został następnie nagadnięty przez pracownika kolejowego, który dzwieleciami strzałami z rewolwru zabił Ristovica i zranil towarzyszącego mu agenta. Morderca został aresztowany. Podczas badania oświadczył on, że nie mógł głębiej znaleźć tonu, w jakim Ristovica napadał na Radicowici.

Ze sportu

WYNIKI OLIMPIADY SPORTOWEJ

Dotychczasowe wyniki Olimpiady w Amsterdamie przedstawiały się następująco: Ameryka 41 punktów, Anglia i Kolonc 26, Niemcy 20, Finlandia 18, Szwecja 16, Francja 14, Włochy 8, Austria 6, Japonia 5, Polska, Szwecja, Egipt po 4, Węgry Holandia Haiti po 2, Norwegia, Argentyna Czechosłowacja po jednym punkcie.

KRAKOWSKA „LEGIA” MIALA PRACOWITA NIEDZIELE

Oto na 3 fronty walczyli zawodnicy „Legii” — a walczyli zwycięsko! Bielsko, Trzebinia i Kraków witaly naszych zawodników!

I. W BIELSKU urządził bratni Arbeiter Sport-Turn-Vereln „Vorwärts” przez sobotę i niedzielę 1 i 5 sierpnia wielkie widowisko, akademie oraz pochód propagandowy przez miasto. Pochód wypadł okazale: robotnicy-sportowcy przy dzwiekach orkiestry robotniczej, wśród rozwiniętych sztandarów maszerowali na plac zawodów. Cała uroczystość, przyjęcie zawodników, porządek w czasie zawodów — słowem cała organizacja były wzorowe. Akademii sportowców otworzył „Vorwärts” — przemawiał przewodniczący Polowarszyska: „Arbeiter Turn u. Sportbund in Bielsko”, poseł do Sejmiku Śląskiego tow. Buchwald. Akademia pozostała niezairnie wspomnienie wśród uczestników — tak było wszystkie składnie i doborowo zorganizowane.

A oto wyniki poszczególnych zawodów:

- Lekka atletyka — towarzyszyli: Bieg na 75 m. 1) Babrajowa (Kraków) 11 sek.; 2) Szlosarczykowska (Bielsko) 11¹/₂; 3) Stepińska (Kraków) 11²/₂ sek. 100 m. 1) Stepińska (Kraków) 14⁴/₂ sek. Bieg na 300 m. 1) Stepińska (Kraków) 51²/₂ sek. 2) Babrajowa (Kraków).
- Skok w dal: 1) Szlosarczykowska (Kraków) 3²/₂ m.; 2) Hoffmanowa (Mikuszowice) 3⁷/₂; 3) Stecówna (Kraków) 3⁶/₂ m.
- Skok w wysz: 1) Szlosarczykowska (Kraków) 1¹⁵/₂; 2) Janikowska (Katowice) 1⁰⁵/₂ m.; 3) Fiedlerowa (Bielsko) 1⁰⁵/₂ m.

Rzut oszczepem: 1) Szlosarczykowska (Bielsko) 32³/₂ m.

Rzut dyskiem: 1) Szlosarczykowska (Bielsko) 20⁸/₂ m.; 2) Babrajowa (Kraków) 19⁵/₂; 3) Nysarowa (Katowice) 16⁹/₂ m.

Sztafeta 400m 4x100 m. 1) Bielsko 63; 2) Kraków 63⁷/₂.

Lekkoatletyka — towarzyszyli: Sztafeta 400m 4x100: 1) Katowice 50²/₂; 2) Kraków 50⁵/₂; 3) Bielsko 51.

Bieg 100 m.: 1) Szulc (Kraków) 11⁹/₂; 2) Freiberger (Katowice) 12⁸/₂; 3) Huczala (Cieszyn) 12⁹/₂.

Bieg na 1000 m.: 1) Chudomut (Kraków) 25⁹/₂; 2) Lappe (Kraków).

Bieg na 1000 m. w 5-cioleciu: 1) Kaczor (Kraków) 37⁴/₂ m.; 2) Szulc (Kraków) 32⁹/₂; 3) Lomba 32³/₂.

Skok w dal: Szulc (Kraków) 5⁴/₂; 2) Korbi (Cieszyn) 5³/₂; 3) Freiberger (Katowice) 5³/₂.

Skok w wysz: 1) Lipok (Katowice) 1⁶⁰/₂; 2) Huczala i Tkacz (Cieszyn) po 1⁵⁵/₂; 3) Piani (Cieszyn).

Skok o tyroci: 1) Kirbi (Cieszyn) 2⁹⁰/₂ m.; 2) Christ (Katowice) 2⁶⁰/₂ m.; Lipok (Katowice) 2⁵⁵/₂.

Rzut oszczepem: 1) Kirbi (Cieszyn) 34⁶/₂; 2) Freiberger (Katowice) 34⁶/₂; 3) Wieszczorak 32⁴/₂.

4) Szulc (Kraków) 31⁹/₂.



Jerzy Kozłyszowski

syn Marianna i Anieli z Leszczyńskich, urodz. VII st. 1871 r.

przeżył w dniu 17 szyn lipca 1926 r. w Gdyni w lat 54 tuż po godzinie 23.00. Złotki sprowadzone z Krakowa. Pogrzeb odbędzie się w kościele dnia 8 sierpnia o 11. z kapłanym emularnym o godzinie 2.30 po południu do grobu rodzinnego.

Nabożeństwo żałobne

odbędzie się we środę dnia 8 sierpnia o godzinie 10 rano w kaplicy Matki Bożej Cudownej na Piasku w kościele OO. Karmelitów.

Na amunice obłądki sprzążają Krwawych, Franjele i Kórędy Kozłyszowski.

Redaktor z siostrą i rodziną.

Ciebieży świadectwem stał się życia swój.

Rzut dyskiem: 1) Szubert (Cieszyn) 26²/₂; 2) Szulc (Kraków) 25²/₂ m.; 3) Kirbi (Cieszyn) 23⁸/₂.

Rzut kulą: 1) Lipok (Katowice) 8⁶/₂; 2) Kirbi (Cieszyn); 3) Szulc (Kraków) 8⁹/₂.

Pięciobój: 1) m. Szulc (Legia).

Filozoficzni: Katowice — Bielsko 1:2 — mistrz. Związku zdobywa Bielsko.

II. W TRZEBINIU ODBYWAŁY SIĘ WYŚCIGI KOLARSKIE. Stanął tam zawodnicy Sekcji kolarskiej RKS „Legia” — a oto rezultaty: Bieg otwarcia 25 km. 1) Stelanski (Fablok) i g. 2 m. 30 sek. (wniesiono protest z powodu udowodnionego prowadzenia); 2) Hilstein (Makabki Kraków) — 12³⁰/₂; 3) Wilk (Legia); 4) Kaller (Legia) 15³⁰. Bieg ośmioży 40 km. 1) Orzeski (Legia) 1:18⁴⁸; 2) Kotek (Legia) o pół koła; 3) Kluska (Legia) 1:20¹⁵. Bieg pościgowa 20 km. 1) Kaller (Legia) 51 m. 18 sek.

III. ZAWODY W PILKE NOŻNA O MISTRZOSTWO KLASY B: RKS „Legia” — Czarnolewski KS 7:0.

Zawody powyższe rozegrane na boisku KS Krowodrza zakończyły się wysokim zwycięstwem Legii, która potwierdziła, że znajduje się w doskonałej formie. Przez cały czas gry Katowiczanie przegrywali technicznie i taktycznie, natomiast pokonali ograniczyli się do obrony. Bramki zdobył Gróbski Alina z Dzielki i 1 Berek i 1 Siedziwał bardzo dobrze p. Hoffman.

A więc wszędzie idziemy naprzód!

Rozumne uczczenie dziesiątylecia własnej państwowości

Tygodnik praski „L'Europe Centrale” donosi, iż wśród licznych pomników i gmachów, których inauguracja przypadnie w dniu 28 października, w którym Czechosłowacja w roku bieżącym obchodzić będzie dziesiątą rocznicę niepodległości, najmnie użyteczność przypadnie kompleksowi budowlanemu służącemu mających Pradze dla celów humanitarnych i dobroczynnych.

Budynki, wystawione w pobliżu lasu iglastego, składają się z 5 przytulnych dla ubogich, z domu dla sędziwych małżeństw a dalej z dwóch lecznic i dwóch szpitali.

Nadto w pewnym oddaleniu znajduje się budynek, przeznaczony dla dzieci i młodzieży, w tej lecznic i pawilony dla chorych oraz rekonwalescentów. Pomoczą ogrody tej fundacji przytykają będą do lasu, będzie mogła działać korzystnie obficie z powietrza leśnego.

Młodzież i działaważna również w tem osłodzi i dowody troski o ich stronę intelektualną; przewidziano tam salę odczytowa, projekcyj kinematograficznych itd.

Obliczają, że w budynkach wyższej wymiarności korzystają będzie z pomniejszenia i wiktu 2.800 pensjonarzy, w warunkach specjalnie zdrowotnych.

Powstanie samostarczący ośrodek higieniczny, jakby małe miasteczko, będące dla jednych, manowie dla starszego pokolenia i jakby stacją wykupioną po trudach życia; dla drugich — młodych pokoleń, zwłaszcza dla działawych, kolonij, mając im sił do walki z życiem przysporzyć.

TOWARZYSZEJ TOWARZYSZKI! ROZPOWIECZNAJCIE SWOJ DZIENNIKI

Rozbudowa kolejnictwa w okręgu krakowskiej dyrekcyj kolei

Z okazji pobytu ministra Kühna w Krakowie

W czasie niedawnego pobytu min. kolei inż. Kühna w Krakowie i okr. krak. dyrekcyj kolei, omawiano zarówno na oficjalnych konferencjach, jak i w czasie urzędowych przejazdów, najaktualniejsze zagadnienia z dziedziny kolejnictwa okręgu krak. dyrekcyj. Prez. Barwicki zorientował min. Kühna na nierówny rozwój i konieczność rozbudowy dworca osobowego w Krakowie I przeniesienia parowozowni do Krowczy Murawanej. Jeszcze w ub. roku wstawił rząd do budżetu na ten cel 500.000 zł., które jednak przepały z powodu opóźnienia się projektu. Na rok bieżący podniosło ministerstwo kredyty do 1 miliona zł., chociaż wywniosła się znowu obawa, czy zostanie on w całej rozciągłości wykazany, gdyż zostaje on w całej rozciągłości, przynajmniej w części, do realizacji dopiero w następnym roku, a przynajmniej w części, do realizacji dopiero w następnym roku, a przynajmniej w części, do realizacji dopiero w następnym roku.

Wśród szeregu innych kwestyj poruszono również ponajważniejszą, czyli sprawę przyłączenia krakowskiego zagłębia węglowego do dyrekcyj krakowskiej w Katowicach. Z wypowiedzi min. Kühna wynika, że jest to sprawa, która wymaga, aby w tym zakresie, przynajmniej w części, do realizacji dopiero w następnym roku, a przynajmniej w części, do realizacji dopiero w następnym roku, a przynajmniej w części, do realizacji dopiero w następnym roku.

W czasie dalszych rozmów wysunęło na pierwszy plan potrzebę budowy linii kolejowej Kraków-Miechów, nawet przed trasą Kielce-Busk-Medzichów. Minister uznał ten postulat za słuszny i przyrzekł pełne poparcie. Również podniosł konieczność budowy kolei Kraków-Mysłowice-Lublin-Mazna Dolna, ten więcej, że istnieje projekt wykonany jeszcze przez gabc. Wydział krajowy — Z wyszły w tych sprawach prowadzonej rozmów

szących, że minister podziela zapatrywania władz kolejowych w Krakowie, aby na raz wybudować linię na odcinku Kraków-Mysłowice, a przedmiotem trasy do Mazany Dolnej odłożyć na czas późniejszy. Brane także pod uwagę budowę kolei Nowy Targ-Krośnice-Szczawnica-Stary Sącz. Tu zastawiano się nad częstotliwym zrealizowaniem projektu przez wybudowanie linii z Nowego Targu do Szczawnicy (39 km.), względnie ze Starogo Sącza do Szczawnicy (42 km.).

Dużą uwagę zwrócono na rozbudowę stać w polskim Cieszynie, gdyż stacja wladswa jest po stronie czeskiej. Rozbudowa dworca cieszynskiego wybiła się na całowite zagadnienie kolejnictwa polskiego. Odnosny projekt zowem opracowany jeszcze w r. 1925, ale rozbieżne zapatrywania w linie samej reprezentacji m. Cieszyńska oddaly wykonanie projektu do ostatnich czasow, w ktorzych nastapilo juz definitywne uzgodnienie pogladow. P. minister uznał potrzebe rozbudowy dworca i oswiadczył, że pierwsze kredyty na ten cel beda uwzględnione w okresie budżetowym 1929/30. — Przedstawienie min. potrzebe budowy nowej linii kolejowej z Cieszyna do Zehryzdowic (budowa tej nowej linii (16 km.) uznano za nieaktualną.

Poza gruntownym omówieniem potrzeb stać w Zehryzdowicach, która się na wielką skalę rozbudowuje, uznał minister Kühn konieczność dalszej rozbudowy wielkiego dworca przelotowego w Czarnolesiu (między Chybnem a Dziedzicami). Ruch na tej stacji będzie się odbywał na wielką skalę w dwóch etapach, w których transporty z zachodu na wschód będą przechodziły po 30 torach, a od wschodu na zachód po 25-tu. Roboty budowlane w Czarnolesiu są już w toku.

Podróż inspekcyjną w okręgu dyrekcyj krakowskiej odbył minister w towarzystwie urzędników dyrekcyj krakowskiej i ministerstwa kolei. Z Krakowa wyruszył minister Kühn do Tarnowa, gdzie zwiedził warsztat naprawy wagonów, skład autum szynowym do Zakopanego. Na drugi dzień ruszył po wylocie do Morskiego Oka wyjechał p. minister do Żywca, gdzie zwiedził kolejną dzielnicę kolejową w Węgierskiej Górze. Kolonia miejska 145 dzieci w dwóch transeach w lipcu i sierpniu. W dalszym etapie podróży były: Bielsko, Cieszyń i Zehryzdowice.

— 000 —

Kaszal, Chrypka, zakażenie gardła i oskrzeli
leczą
Tabletki „EM 5”
MAGISTRA KLAWE

klęka dręki specjalnymi sposobami przyzradania (ektywowania) dają przy rozpuszczeniu w wodzie rozczynu metylowe szliffone do świeżej wody naturalnej. Otrzymały można w każdej aptoce i drogerji.

ka. Od czegoś limitacje futer, jedwabów, drogich kamieni? W Anglii i w Ameryce demokratyzacja mody kobiecej wywarła też wpływ na sposób odzienia się do kobiet. Każdą kobietę, ubraną schludnie i porządnie traktuje się tam z szacunkiem. Względu na to, czy wyszła ona z pałacu, czy ze skromnej izby robotniczej. Tylko u nas kupiec stojący za ladą, odróżnia „damę” od kobiety skromnie ubranej, mówiąc do pierwszej „pani dobrodziejo”, „czulnie raczki”, i t. p., do drugiej odnosząc się zresztą szluznie z miniejszą unioznością jakby nie rozumiał tego że byt swój opiera przeważnie na tych szerokiach warstwach.

MUNDUR ŻOŁNIERSKI.

Wszystkie stany, zwoły i jakis uznali już demokratyzację ubrań, jednak tylko wyjątek stanowi wojsko. Po żołnierza pozostaje odzież, czy to zwykły szeregowiec, czy generał. Kule na wojnie nie wybierały, rozstrzajując z tą samą wściekłością ciała kapłana, jak i jego odnynama, ale właśnie w czasie wojny dostrzeżono, że nieprzyjaciel orientowany się w stronę szafki i brał sobie na cel wystrzeliwania. I dlatego w czasie wojny zaczęto w wojsku odzież, znanomiejem wyższą rangę. W czasie pokoju nie grozi już oficerowi kula nieprzyjacielska, i dlatego na placu ćwiczeń, czy na ulicy, oficer w dalszym ciągu wybitnie się odróżnia odznakami od szerego żołnierza.

Charakterystyczne jest, że w Ameryce widoczna jest dążność do upodobnienia żołnierza do ośdu przez reformę jego munduru, który dziś przynajmniej raczej ubranie sportowe niż ciężkie ubranie wojskowe.

Z czasem zainflacja prawdopodobnie wszędzie też różnicę, bo żołnierz za swego społeczeństwa wyszedł i do społeczeństwa wrócił. Poeci więc ciężkie mundury, które naprawe ani mstwa ani sprawności żołnierskiej nie powiększą?

HUMOR I SATYRA

AMNESTJA I LETNICY

W jednym z warszawskich pism pojawiło się w ostatnich dniach ogłoszenie:

Szanowne Państwo Letnicy!
Znacie amnestji skutki.
Mój zaklask Susarski w stolicy,
Tanie zaklaska Kłócki. —

Następnie podany był adres, — gdzie należało przysłać zamówienia.

Naturalnie pospłyły się pisemne zamówienia od letników, czytających z przerażeniem w dziennikach opisy licznych włamów. Leć coż za smutny zwyczaj!

Sprytny świeco amnestjowany złodziejaszek, otrzymawszy dzięki powyższemu ogłoszeniu spórta paczkę dziełko nieobcych w mięście letników, spenetrował bez trudu i dokładnie ich mieszanką i zwał.

Giun! letnikom Gódyby cicho siedział.
Nigdyby się o tobie złodziej nie dowiedział.

Z. B.

PODZIKOWANIE

Wszystkim, którzy w oddaniu ostatniej usługi Sp. Ojcu naszemu Bolesławowi Jaroszewskiemu (umry w r. 1924, a w szczególności C. K. W. C. K. Z. Nowy, General. Sekretarz. Zw. Rob. drzewnych. Głównemu Zarządowi Prac. Kas chorych, O. K. R. Kraków. Radzie Zw. Zawodowych, Urzędkiem ewidencji Kas chorych w Krakowie, Związku Lekarzy Kas chorych w Krakowie, Związku Urzędkiem Kas chorych w Poznaniu, oraz mówcom i now. posłowi Dr. E. Bobrowskiemu, K. Przybyłowskiemu, Zm. prac. Kas chorych Rukiewiczowi, prezesowi Zw. rob. drz. T. Rutkowskiemu oraz posłowi Z. Żulawskiemu składamy tą drogą serdeczne podziękowanie.

Dzięk.

Demokratyzacja ubrania

„Ku największemu zgrozyciu „wysoko urodzonych” dziś po zewnętrzny wyglądzie trudno odróżnić „księcia pana” od jego oficjalisty, czy służącego od swego pana. Dziś szerokie masy ubierają się — o ile mała na to środki — jak „górnych dziesięć tysięcy”, wprowadzając w ten sposób przynajmniej względnie demokratyzację ubrania, zjawienie się. A przecież dawniej było inaczej. Kiedyś przystępnym i szlachliwym i cesarzem, królów, księżąt nosili kosztowne i barwne stroje, odróżniając się w ten sposób od plebsu, od tłumu.

Mówia nam o tom przechowywane w muzeach czy też odzwierciane na obrazach wspaniałe stroje, na które składają się śnieżne jedwabie, aksamity, koronki, brokarty, kosty, nowowe tkaniny, sztywne kamienie, słoneczki, broszki, nigdy nie dostępne w szarym tłumie. Poszczególne warstwy odróżniały się od siebie ubraniami, bo nawet bogactwo mieszczański nie ubierał się tak, jak szlachcic.

UBRANIA MIŁSKE DLA BIEDNYCH I BOGATYCH.

Aż przyszły zmiany i to bez rewolucji. Właściwie rewolucji przeprowadziła masywna, która zaczęła wyrabiać tysiące i tysiące metrów aksamitów, koronek, jedwabów, — Dzieki maszynie, przemienne te rzeczy stawały się coraz tańsze, coraz więcej dostępne dla szerszych warstw. Maszyna produkująca masowo zaczęła także zmieniać formę ubrań i ona to pierwsza wprowadziła modę. —

Do mody zaczął się skwapliwie stosować wielki pan, ale też za nim podążał zamożny obywatel, bo go na to stać było.

Im bardziej ubiepały się maszyny, ten tańsze stawały się materiały, ten częściej zmieniała się moda. Księżka i szlachta nosili jeszcze podczas wojny ubrania, które w rzeczywistości były ubraniami, z których ubodniejsi się do tłumy. W Anglii i w Francji nastąpiła największa demokratyzacja ubrań. Co dziwniejsza, śmieszny stawał się ten, kto chciał przez szczególny sposób ubierania się odróżnić się od tłumy.

Ala jeszcze inny był skutek demokratyzacji odzieży w Anglii. Tam bierze swój początek unie-dogadnowienie ubrania miodowego. Nieraz próbował Paryż czy Berlin. Nowy Jork czy Wiedeń wprowadziły pewne zmiany w modze męskiej, ale to im nie udawało, albowiem Londyn miał i ma w tej dziedzinie głos decydujący.

STROJE KOBIECE.

Panna z arystokracją wyprzedza pod względem mody szerokie masy kobiet o kilka tygodni, czy miesięcy, ale nie wiele jej to pomaga, bo bystro oko szwaczki, czy modniarki rychło dostrzeże różnicę między ubraniami, które w rzeczywistości nie wiele mówią. Niemniej jednak w strojach kobiecych jest, a stanowi ją jakość materiału i różnicę kosztowne dodatki do sukien, na które nie mogą sobie pozwolić warstwy niezamożne. Ale i w przyszłości tym warstwom z pomocą nauka i technika.

Projekt nowego lotu?

Opinia szefa departamentu lotnictwa o nieudatym locie transatlantyckim

(Telefonom od korespondenta „Naprotu”)
Warszawa, 6 sierpnia.

W warszawskich kołach lotniczych krąży niesprawdzone do tej pory pogłoski, że w najbliższym czasie na lotnik polski Kowalczak podjąć próbe przelotu Atlantyku. Kowalczak ma podobno wyjechać z królestwa portu wesołego lub portugalskiego, na hydroplan włoskiej konstrukcji.

Szczygły tego nowego lotu są trzymane w ścisłej tajemnicy.

CO BYŁO POWODEM NIEPOWODZENIA KUBALI I IDZIKOWSKIEGO?

Dzisiejszy „Kurjer Czerwony” przynosi wywiad z pułkownikiem Rakajem, szefem departamentu lotnictwa, na temat ostatniego nieudanego lotu transatlantyckiego naszych lotników, Kubali i Idzikowskiego.

— Zastrzegam się, że moje uwagi oparte są na informacjach i depeszach nadchodzących do Warszawy — rozpoczyna rozmowę pułkownik Rakaj.

— Sądząc z informacji statków, przypuszczają należy, że bardzo silne wiatry przeciwnie zmieniły kierunek Kubali i Idzikowskiego do bazyiszu powojuenego lotu. Na docelenie do Azorów zajęły około 24—26 godzin, wobec czego nie mogli nawet myśleć o doceleniu do Nowego Jorku. Ponadto samolot majorów Idzikowskiego i Kubali posiadał zapas benzyny na 45 godzin lotu, jeżeli do Halifaxu byłoby im bardzo trudno dotrzeć. Wobec tego nowelieli natroszczyć się decyząc: wrócić.

— Wynadec, jakimi ulecił już niedługo przed Portugalią, zdarzyć się może wszędzie. Pęknięcie rurki, doprowadzającej benzynę czy oliwę do silnika, uszkodzenie sil. Lotnikom pozostało wtedy: opęść na wodę. Silne fale uszkodziły samolot — i to też być winy pilota. Jest to tragiczny zbieg okoliczności.

— Lotnicy Idzikowski i Kubala wypełnili do ostatniej chwili doskonale zadanie, które podjęli i tylko fatalny zbieg okoliczności przeszkodził im w doceleniu do Nowego Jorku.

Szczygły katastrofy

Wiedeń, 6 sierpnia (PAT). „Wiener Montagpost” dowiaduje się, że źródła międzynarodowe, że lotnicy polscy uratowali się tylko z tego powodu, że wczas leżące uruchomiłi łodzie gumowe. Katastrofa nastąpiła z powodu braku benzyny i defektu silnika.

Hamburg, 6 sierpnia. (Specjalna obsługa PAT). W momencie przycięcia na pokład lotników polskich, parowiec „Samos” znajdował się na wysokości 43 st. północnej szerokości, niedaleko Cap Finistere, na linii morskiej Amsterdam—Mala.

Dowódca parowca jest kapitan Ahrens. Po wyratowaniu lotników, „Samos” specjalnie dla nich zawiał do portu Loozoxe, gdzie wyładował. Parowiec wybrał się w dalszą podróż.

Lizbona, 6 sierpnia. (Specjalna obsługa PAT). Lotnicy polscy opowiadają o swoim locie, co na sepię:

Idy już przed chwilą czas znajdował się ponad Atlantykiem, leżąc w kierunku wysp Azorskich, stwierdziłi, że nieprawidłowo działają przewody, przez który przechodzi oliwa do silnika. Nie mogąc naprawić tego uszkodzenia podczas lotu, postanowili zawrócić do Europy.

Znowu odbyłi długi niebezpieczny lot. Nagle motor przestał działać. W tym samym momencie dostrzegłi parowiec „Samos”. Samolot wpadł do morza, a lotnicy wpadli do wody i zaczęli pływać w kierunku lądu, która tymczasem spuszczono z „Samos”. Major Kubala odniósł rany, utraczył na pokładzie „Samos”, przyciem zranil się odłamkiem szkła. Rana jest lekka.

Wrzenie w Jugosławii

Szczygły ostatniego zamachu w Zagrzebiu

Wiedeń, 6 sierpnia (PAT). Wiede donosił dzienników z Zagrzebia ponosi znowuwaro redaktor Ristovic, że przed siem dniem, Ristovic przybył już w sobotę do Zagrzebia, gdzie ostrzegł go korespondent dziennika „Politika” przed zastrzygnięciem się w ten miesiąc, ponieważ jego artykuły antychurwackie wywołały w Zagrzebiu wielkie rozdzierzenie. Ristovic nie reagował na to ostrzeżenie i odwiedził wicehranę restauracji „Kolo”, gdzie przyszedł do starć przedtem podanych.

W komisariacie policyjnym, dokąd go przyprowadził asent policyjny nie mógł on poczynić początkowo żadnych zeznań z powodu wielkiego upływu krwi.

Kiedy po otrzymaniu opatrunku w szpitalu, dokąd go asent policyjny zaprowadził wyszedł na ulicę oświadczyć mil Ristovic, że był on za zamordowaniem Radzica i trwa w dalszym ciągu przy tem. Potem, jak już wiadomo, został zastrzelony przez pewnego robotnika.

Wiedeń, 6 sierpnia (PAT). Wiede donosił dzienników z Zagrzebia poczyniono w dalszym ciągu

dnia wczorajszego w związku z zamachem kilka aresztowań. Policja nie chce narazić udziału bliższych informacyj w tej kwestii. We wszystkich częściach kraju wywołano zamordowanie Radzica wielkie przebiewanie.

PULKI SERBSKIE

Wiedeń, 6 sierpnia (PAT). Wiede donosił dzienników z Zagrzebia wysłał rząd Biłogrodzki pulki serbskie do Zagrzebia które otrzymały rozkaz jaknajskorzejszego wystąpienia na wypadek jakichkolwiek niepokojów.

W szpitali w których przebywa Radicz ustanowiona została warta policyjna.

Wiedeń, 6 sierpnia (PAT). Wiede donosił dzienników z Biłogrodu aresztowano trzech młodych chłopców, oskarżonych o współtwie w zamachu. Biłogrodzki stoi na tem stanowisku, że za zamach popełniony na Ristovicu nie może być czyniony odpowiedzialnyw naród chorwacki.

Wiedeń, 6 sierpnia (PAT). Wiede donosił dzienników z Zagrzebia należy się liczyć w każdej chwili ze zgonem Radzica.

całnie dla dzieci”, sądzimy, że kazaby odpowiedniu reterentowi to podróz tak długo odbywać, aż ten zmienibyl rozkład pociągów. W niedziele 29 lipca pociąg wychodzący z Rabki wedlug rozkladu jazdy o godz. 13.04 odszedł dopiero o godz. 15.20 i potrzebował do odbycia 162 km i 2 godzin 35 minut, ponieważ przybył do Gorko o godzinie 3.45 następnego dnia. Jest to wcale podwyższony czas, który musi być podany dla odbycia kuracji i czekały nowo przyjezdni, w dusznych poczekalniach, staje się luźnymczasem wolanie o popieranie przez społeczeństwo uzdrowisk i miejsc klimatycznych, skoro czyni się wszystko, by chorym utrudniać podróz. A gdyby tak władze kolejowe dla jadących tu prezanięcia wprowadziłyby bezpośrednio wazony na tej linii, 3-4-iej klasy; ułbyłyby się bodaj czekali, nie narazając jadących na przyzeblenie. A może czyni się to z lekceważenia, że 3-cia klasa jeżdża tam średni, robotnicy i chłopci, a o tych ludzi nie potrzeba?

UPROWADZENIE CZY UCIECZKA 18-LETNIEJ DZIEWCZYNY. Pisma poznańskie donoszą: Dnia 27 ub. miesiąca zaginęła bez śladu 16-letnia córka mającego kolonistę Jana Szachowym z Obrorach. Olga, 17-letnia wiotka, była podane w alarmowej formie i należało przypuszczać, iż dziewczyna padła ofiarą zbrodni. Opowiadano mianowicie, że niewyśledzony dotąd bandyci urządzili w nocy napad na zagrodę Schi. Olga wówczas prawie w niedziżu wybiegła do sąsiedów załadną ponocny, a w to chwila zagnal weszła ślad po dziewczynce, słyszano tylko jejprzerznięcia i zwrócenia uwagi, przez który przechodziła. Reżkami bandyci, którzy podobno strzelali kilkakrotnie, zgineli w ciemnościach nocy. Następnego dnia wszczęto poszukiwania za zagnioną, które dotąd jednak nie odniosły żadnego skutku, mimo ogłoszeń w prasie pomorskiej i zagranicznej. Strapiony ojciec wyznaczył 10 tysięcy złotych nagrody za odszukanie nie córki, urodziwej szczeniaki i modrych oczach, nie wieszany jednak dawałi wiare polkosce o urowadzeniu Olgi, a obecnie zaszedł fakt, który rzucił nowo światła na to tajemnicze sprawo. Dnia 1 bm. zginął również bez śladu, 20-letni syn kolonisty Tabera w Obrorach, sąsiada Schi. Wobec tego można wnioskować, że zachodzi pewna łączność w zniknięciu pary młodych ludzi. Taberów nie widzieliśmy niedługo przed zbrodnią, w której prześladowe losy w 1925 r. napadli zbrodniarze w ich nieobecności na dom i zamordowali czworo ich dzieci, przyzem ocalił tylko milo Taber, który obecnie zagnął, oraz jego starszy brat, będący u-kręwych w koscinie.

Z zagranicą

SUKCES POLSKI W TURNIEJU SZACHOWYM. W Hadze zakończył się 5. bin. olimpijski turniej szachowy, zarówno indywidualny jak i drużynowy. Pierwszą nagrodę zyskał Ewso (Holandia) 11 punktów, drugą nagrodę — Przepiórka (Polska) 11 punktów, 3) Maddison 10 p. Wyniki turnieju drużynowego przedstawiają się następująco: 1) Wegry 44 p., 2) Slany Zjednoczone 39,5 p., 3) Polska 37 p., 4) Austria 36,5 p., 5) Danja 34, 6) Szwajcaria 34. Dalsze miejsca zajęły Czechosłowacja, Argentyna, Niemcy, Holandia, Szwecja, Szwajcaria, Lwowa, Włochy, Rumunia, Hiszpania. Zarówno zwycięzcy drugiej nagrody w turnieju indywidualnym przez Przepiórkę, jak i zwycięzcy trzeciego miejsca przez drużynę polską należą uważać za wielki sukces szachistów polskich.

REPERTUAR

KINOTEATRY

Corso: „Tragedia nocy szubhnei” (z Rudolmem Valenau).

Nowodół: „Przesady i przywidzenia”.
Prenck: „Na strachu zmysłowy”.
Szkara: „Emancypantka” i „Rin-tin-tin”.
Ulecha: „24 godzin z życia kobiety”.
Warszawa: „Kalfornia”.

RADJO

Wątek 7 sierpnia
Wznowo (106 m.). 13.00: Sygnal czasu, hymn z wizer. Monarchy, Komunikat lotniczo-telegraficzny, 17.00: Komunikat hist. i geograficzny, 17.25: Pogoda, wiad. rodziców i wychowawców; prof. D. Głut: „O szkole twórczej”, 18.00: Koncert z Warszawy, 19.00: Rozmaitości, 19.30: Odczyt: „Psychologia kobiecy, a muzyka”, wygłosz. dok. dr. Józef Rebs, 19.55: Komunikat telegraficzny i wiadomości krakowskie, ścieżki obywateli, 20.05: Komunikat, 20.15: Koncert z Warszawy, 22.00: Sygnal czasu, PAT i komunikaty, 22.30—23.30: Muzyka taneczna.
Warszawa (111 m.). 13.00: Sygnal czasu, hymn z wizer. Monarchy w Krakowie, koncert, 16.00: Telegraf-teleotelegraficzny, 17.25: Odczyt z Poznania, 18.00: Koncert, 19.00: Rozmaitości, 19.30: Odczyt: „Słucha wojskowa, a zdrowie”, 19.55: Komunikat telegraficzny i nowoznam. wiadomości, 20.15: Komunikat, 20.15: Koncert, 20.30: Sygnal czasu, PAT i komunikaty, 22.30—23.30: Muzyka taneczna.

TELEGAMY

MINSTER KUEHN WRÓCIŁ DO WARSZAWY

Warszawa, 6 sierpnia (PAT). W dn. 5 bm. pan minister komunikacji inż. Al. Kuhn powrócił z kilkudniowej podróży inspekcyjnej po dyrekcji krakowskiej i katowickiej. Stosownie do programu tej podróży p. minister dokonał szczegółowej inspekcji linii łączących Warszawę z sągłębem województwa, węzła katowickiego i krakowskiego, w tym samym Saku i Tarnowie oraz linii granicznej ze stacjami w Zebrzydowicach, Dziedzicach, Cieszyźnie i Bielsku.

WYCIECZKA ANGIELSKICH NAUCZYCIELI W WARSZAWIE

Warszawa, 6 sierpnia (PAT). W dniu 5 b. m. przybyli do Warszawy wycieczka pedagogów angielskich, w liczbie 28 osób, na zaproszenie rząd polskiego. W salnach recepcyjnych na dworcu głównym wycieczkę powitałi w imieniu władz szkolnych i komitetu przyjęcia p. Marjan Plakiewicz, nacelnik wydziału kuratorjum warszawskiego, p. Bogumił Wielkoszewski i w imieniu

nauczycielstwa p. Adam Szczypiński. Z dworca goście udali się do Hotelu Europejskiego, gdzie zamieszkałi w czasie swego 4-dniowego pobytu w Warszawie.

PREZES PKO W POZNAŃU

Poznań, 6 sierpnia (PAT). Dziś rano przybył z Warszawy do Poznania prezes PKO dr. Gruber. W ciągu dnia prezes Gruber zwiedził biura poznańskie oddziału i zaznajomił się z tokiem jego pracy.

SZPIEGOSTWO ROSYJSKIE W SZWECJI

Wiedeń, 6 sierpnia (PAT). — Wiede donosił dzienników ze Sztokholmu, został tamnie aresztowany pewien obywatel rosyjski, nazwiskiem Miltkiewicz, pod zarzutem uprawiania szpiegostwa na korzyść Rosji sowieckiej. Zeznał on, że z polecenia rządu sowieckiego miał się dowiedzieć, czy pomiędzy Szwecją a Anglią istnieje jakis układ na wypadek wojny rosyjsko-angielskiej.
— Alera i wywołała w Sztokholmie wielkie wzruszenie, gdyż aresztowanie szpiega nastąpiło bez pośrednio do wielkich manewrów bity.

ZAPISUJ SIĘ NA CZŁONKOW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

OGŁOSZENIE.

Na podstawie przepisów art. 62 ustawy z dnia 19 maja 1920 r. Dz. U. Rz. P. Nr. 44 poz. 272 oraz rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 24 marca 1926 r. Dz. U. Rz. P. Nr. 44 poz. 273 rozpuścić niniejszym

WYBORY

Delegatów do Rady Powiatowej Kasy Chorych w Tarnowie Wybory odbędą się w piątek dnia 26 I w sobotę dnia 27 października 1928 r. w czasie od godziny 8 do godz. 20.

Wybranych będzie 45 delegatów do Rady Kasy i tylż zastępców a to: z grona ubezpieczonych 30 delegatów i tylż zastępców, z grona pracodawców 15 delegatów i tylż zastępców.

Prawo głosowania przysługuje tym, którzy w dniu 7 sierpnia 1928 r. byli ubezpieczeni względnie ubezpieczali kogoś w Powiatowej Kasie Chorych w Tarnowie i w dniu rozpisania wyborów ukończyli 20 lat życia. Każdy z ubezpieczonych posiada trzy wybory: jeden głos, każdy zaś pracodawca rozporządza ilością głosów, zależną — zgodnie z przepisem § 87 statutu Kasy — od przeciętnie liczby zatrudnionych u niego obywateli wliczonych do ubezpieczenia w czasie 7 miesięcy poprzedzających 1 września 1928 r., oznaczanej za I głos, najwyżej 30 głosów.

Spiszy uprawionych wyborców wyłożone będą do przeglądu od 17 do 26 sierpnia 1928 r. licząc dni pracodawców i ubezpieczonych w następujących lokalach:

- 1) w lokalu Powiatowej Kasy Chorych w Tarnowie,
- 2) w budynku magistratu miasta Tuchowa,
- 3) w budynku magistratu miasta Dąbrowy,
- 4) w budynku magistratu miasta Szczecina,
- 5) w budynku magistratu miasta Żabna.

W czwartek dnia 17 do 26 sierpnia 1928 r. włącznie służą każdemu wyborcy prawo wglądu w spisy wyborców swojej grupy i prawo reklamacji. Reklamacje należy wnosić na piśmie, odpowiadnio uzasadnioną i zawierającą wzmiankę o spisaniu listy wyłożonej na 30 wyborców samego reklamanta lub innej osoby. Reklamacje mogą odnosić się jedynie do stwierdzenia, czy reklamowany ubezpieczony lub pracodawca nie miał prawa wstąpić w czyn wyborczy, czy dane dane obywateli w spisie wyborców. O zażądaniu wykreślenia z listy wyborców zawiadomi Komisarz Kasy zainteresowaną osobę w ciągu dni trzech, przyczem zaznacza się, ile obronę przeciwko wykreśleniu należy wnieść na ręce Komisarza Kasy w ciągu dni trzech, licząc od dnia otrzymania zawiadomienia. Na wniesione reklamacje prześle Komisarz Kasy umotywowaną decyzję w ciągu dni 10-15 od daty wniesienia reklamacji. Przeciwko tej decyzji przysługuje zażalenie w ciągu 5 dni, licząc od daty otrzymania decyzji przez sądowny Urząd Ubezpieczeń w Łwowie za pośrednictwem Powiatowej Kasy Chorych w Tarnowie, jednakże wyłącznie z powodu naruszenia ustawy i przepisów wyborczych. Decyzja Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń jest ostateczna.

Równocześnie wzywam do zgłaszania na ręce Komisarza rządowego Powiatowej Kasy Chorych w Tarnowie listy kandydatów, a to w nieprzekraczalnym terminie do dnia 4 października 1928 r. włącznie.

Listy kandydatów mogą zawierać najwyżej dwa razy tyle kandydatów, niż ma być wybranych delegatów z danej grupy. Kandydatów należy umieszczać na liście pod bieżącymi numerami, wskazującymi koleność ich włożenia. Wskazywać należy ich nazwiska i imiona, zawód, miejsce zamieszkania oraz przy składaniu list kandydatów z grupy ubezpieczonych nazwisko i adres pracodawcy, a którego kandydat przalnie nie dotyczy do nadzoru nad zatrudnionymi, chłupników i dozorowników ubezpieczonych. Listy kandydatów z grupy pracodawców przysługują przez 5 dni umieszczenia w spisie wyborców pracodawców. Podległy wamy być czynstwu. Do każdej listy kandydatów należy dołączyć oświadczenie każdego z kandydatów, że przyjmuje kandydaturę zgodnie z listą oraz, że oświadczenie kandydatów, reprezentujących osoby prawne, także udzielone na do tego delegacji. Kandydati nie mogą być na liście podpisani.

Kandydati i wyborcy, podpisujący listy, mogą być uznani za nielegalne tylko na jedną listę. Zgłaszający listę kandydatów obowiązani są wskazać swego pełnomocnika, jego zastępcę do udzielania Komisarzowi potrzebnych wyjaśnień. Pełnomocnikiem może być każda osoba, zdolna do działań prawnych. Komisarz Kasy zaprzęta listy w tym numerami porządkowymi wedle kolejności ich składania.

Przeciwko decyzjom Komisarza Kasy, dotyczącym list kandydatów, mogą zainteresowani w terminie trzydniowym wnieść skargę za pośrednictwem Komisarza Kasy do Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń w Łwowie. Jeżeli w oznaczonym terminie zostanie zgłoszona jedna tylko jedna lista kandydatów z grupy pracodawców czy też z grupy ubezpieczonych, list również w razie zgłoszenia kilku list, to w tym wypadku, w którym głosowanie u delegatów, którzy się nie wybrali, dokonane w danej grupie się nie odbędzie a

złożonych kandydatów ogłosi Główna Komisja Wyborczą jako wybranych.

Głosowanie odbędzie się w dniach 26 i 27 października 1928 r., oddzielnie dla ubezpieczonych i oddzielnie dla pracodawców i trwać będzie w wszystkich lokalach wyborczych od godziny 8 rano bez przerwy do godziny 20-tej.

Głosowanie w grupie pracodawców odbędzie się w wszystkich pozostałych lokalach w dniu 26 października 1928 r.

- I. Dla pracodawców z miasta Tarnowa i miejscowości okręgu Sądu Powiatowego w Tarnowie, wykazanych w spisach wyborczych pod literami A do L włącznie, w budynku Policji Państwowej w Tarnowie przy ulicy Wilew.
- II. Dla pracodawców z miasta Tarnowa i miejscowości okr. Sądu Powiatowego w Tarnowie, wykazanych w spisach wyborczych pod literami M do Z włącznie, w Sądzie Wydziału Rekrutacji Wojskowej „Dziwizja Tarnowska” w Tarnowie, ul. Kopernika.
- III. Dla pracodawców z okręgu sądu powiatowego w Tuchowie w gmachu magistratu miasta Tuchowa.
- IV. Dla pracodawców z miejscowości powiatu dąbrowskiego:
 - a) Miasto Dąbrowa, gminy Bręć, Brusk, Cwików, Dąbrowski-Bręsk, Gruzów mały, Gruzów wielki, Łuzowice, Mieczalica, Oleśnica, Oleśno, Podkołose, Radwan, Ruda-zagazime, Sznajków mały, Sznajków wielki, Swarżowa, Świebodów, Swarżów, Wądrobno — w gmachu magistratu miasta Dąbrowy.
 - b) V. Dla pracodawców z miejscowości powiatu dąbrowskiego:
 - a) Miasto Szczecin i zminy Bolesław, Dąbrowka, Dąbrowski-Bręsk, Kamie, Leka-szczecińska, Lubasz, Mąka, Medzichódz, Odmet, Orzak, Pawłów, Samiecice, Słupiec, Szkrzyka, Sychyngurk, Wola-szczecińska, Wólka grabowska, Żabnie w gmachu sądu w Szczecinie.
 - b) VI. Dla pracodawców z miejscowości powiatu dąbrowskiego:
 - a) Miasto Żabno i gminy Adamczak, Borsnowa, Dąmiec, Głóg, Górze, Gurobów, Jadowniki, Kasy, Konary, Łaskówka choraska, Lubluzek, Niedzwica, Niedziedze, Niska Kozłowa, Odprawy, Piłków, Sieraszewo, Szpakowa, Tarzowska, Uście, Jędrzejów, Wietrzykowice, Żalpie, Żelichów w gmachu sądu w Żabnie.

Głosowanie w grupie ubezpieczonych odbędzie się w dniu 26 października 1928 r., w wymienionych poniżej lokalach — a sążnikami ubezpieczonych przez Państwową Fabrykę Związków Azotowych w Tarnowie — której ubezpieczeni będą głosowali w dniu 27 października 1928 r.

- a) VII. Dla ubezpieczonych z miasta Tarnowa i gmin dołączonych: Dobrowolni milicyj, Dobrowolni wleki, Brzezyni, Czapów, Dąbrowska infalacja, Gólawice, Gumniak, Janowice, Jastrzabka — nowa, Kłosa, Koberzyca, Koszyce małe, Koszyce wielkie, Liszki, Lubań, Łokawice, Łowiczów, Łukowa, Mikropowice, Nowodwór, Ostrow, Partyn, Pawłowice, Pięta, Poręba, Pogowódz, Radna, Radeż, Ruzhowa, Skrzyszów, Szelechów, Świeżaków, Szczepanowice, Szyszwałd, Szymon, Tarnowo, Wałki, Wierzbosławice, Wola-żabnowska, Wroblewice, Żyżyłowka (Łódź).

- A) dla wykazanych w spisach wyborczych pod literami A do F włącznie w budynku Towarzystwa „Sołdek” w Tarnowie, ulica Podkowa,
- B) wykazanych w spisach wyborczych pod literami G do K w biurach magistratu za katedrą,
- C) dla wykazanych w spisach wyborczych pod literami L do P w lokalu Stowarzyszenia Robotników Chrześcijańskich „Okręstwa” w Tarnowie, ul. N. Panny Marii,
- D) dla wykazanych w spisach wyborczych pod literami R do S w budynku Rady Powiatowej w Tarnowie, ulica Piłsudskiego,
- E) dla wykazanych w spisach wyborczych pod literami T do Z oraz ubezpieczonych następujących przedsiębiorstw: Fabryka Cegiel i dachówek, Konstancja, Młyn „Kometa”, Cegielnia „Ruda”, Cegielnia mistrzowska, Cegielnia „Tarnowianka”, Ralmiera spirytus Schwanefeld, Browar kły, Samski, Magazyn zasobów, Sokoł, Ubezpieczalnia Kolej w ochronie przy kolejnictwie, Międzyzwole w Tarnowie, ul. Krakowska.

VIII. Dla ubezpieczonych z miejscowości powiatu dąbrowskiego, wymienionych pod IV, w gmachu magistratu miasta Dąbrowy.

IX. Dla ubezpieczonych z miejscowości powiatu dąbrowskiego, wymienionych pod V, w gmachu magistratu miasta Szczecina.

X. Dla ubezpieczonych z miejscowości powiatu dąbrowskiego, wymienionych pod VI, w gmachu magistratu miasta Żabna.

XI. Dla ubezpieczonych z miasta Tuchowa i gmin: Biesiszewo, Burzyn, Dąbrowska infalacja, Garbaki, Uromek, Iminy, Jodłowska Tuchowska, Karwózka, Kłanowice, Kowalowa, Piłkowice, Ryżycie, Sedliska, Sztydłowa, Trzemesza, Ułomowa, Zabłędza w gmachu magistratu miasta Tuchowa.

XII. Ubezpieczeni przez Państwową Fabrykę Związków Azotowych i Krmy, wykonujące pracę na terenie teżej fabryki, głosują w dniu 27 października 1928 r. w lokalach położonych na terenie Państwowej Fabryki Związków Azotowych w Dąbrowce Infalacji i w sążnikach gmin:

- a) w lokalu I-ym ubezpieczony, wykazany w spisach wyborczych pod literami A do J,
 - b) w lokalu II-ym ubezpieczony, wykazany w spisach wyborczych pod literami K do P,
 - c) w lokalu III-ym ubezpieczony, wykazany w spisach wyborczych pod literami R do Z.
- Każdy wyborca głosuje osobnie. Pracodawcy stanowią osoby prawne, oraz pracodawcy, niezapewniający sobie 30-40 pracowników, mogą głosować przez pełnomocników.

Wiecei niż jeden wyborca przysługują obywatelnym pracodawcom, którzy:

- a) posiadają czynne prawo wyborcze i zostali umieszczeni na jednej z urzędnych za ważne list kandydatów,
- b) są obywatelami Rzeczypospolitej polskiej,
- c) nie utracili zdolności posiadania urzędów państwowych z mocy mocy sądowego,
- d) nie zostali ograniczeni w rozporządzeniu, swym zarządzie z mocy prawodawstwa sądowego. Prace za ubezpieczonych mogą być wykonywane tylko ubezpieczony.

Wyborami kierują w każdym lokalu wyborczym komisje wyborcze, które w grupie ubezpieczonych składają się z 3-ech ubezpieczonych i jednego pracodawcy, a grupie pracodawców z 2-ech pracodawców i 1-go ubezpieczonych. Przewodniczącym komisji ubezpieczonych będzie ubezpieczony, komisji pracodawców, pracodawca. W czynnościach każdej komisji wyborczej mają prawo uczestniczyć z głosem doradczym meliorze sądowni i niezawiszą komisja kandydatów. Meliorze sądowni i meliorze sądowni nie mogą być członkami komisji wyborczych.

Członkowie komisji wyborczych mają prawo przewodniczącego każdej z nich wyznaczyć Komisarz rządowy. Wyborcy w komisjach opiewają za meliorz sądowni: stwierdzające ich bezosobność z sądownictwa dowody na żądanie przewodniczącego komisji.

Głosujący otrzymują od komisji kopertę, zaopatrzoną w liście Kasy, do której wkładają kartę wyborczą i wręczają przewodniczącemu komisji wyborczej. Pracodawca posiadający więcej niż jeden głos, otrzymuje tyle kopert, ile mu przysługuje głosów.

Karty wyborcze winny być barwy białej oraz zawierać numer jednej z list kandydatów, uznanej za ważną. Wszystkie inne karty są nieważne. Karty wyborcze dane w kopercie nie są zastępowane przez inne Karty są również nieważne, w każdej kopercie może znajdować się tylko jedna karta wyborcza. Udoby jeden w jednej kopercie znalazłoby więcej kart, będąc oznaczane za jeden głos, to w kopercie opiewanej na ten sam numer, w przeciwnym razie wystrzelone są nieważne.

Po godzinie 20-tej będą dopuszczane do oddania głosu tylko ci wyborcy, którzy w tej chwili znajdowali się w lokalu wyborczym.

W przeddzień wyborów komisje wyborcze ustala wyniki głosowania i oddaje karty głosowania wraz z listami wyborców i protokołem, podpisany przez wszystkich członków, do głównej komisji wyborczej. Główna komisja wyborcza dla ubezpieczonych składa się z 3-ech ubezpieczonych i 2-ech pracodawców, główna komisja wyborcza dla pracodawców, z 2-ech pracodawców i 2-ech ubezpieczonych. Główne komisje wyborcze ustala ostateczny wynik wyborów, doczem Komisarz podaje wynik ten bezwzględnie do wiadomości publicznej.

W przeddzień dwóch tygodni od dnia ogłoszenia wyniku wyborów służą wyborcom prawo wstąpienia na ręce Komisarza Kasy do Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń w Łwowie prosić przeciwko ważności wyborów, przynajmniej przez 30 wyborców i zawierając wszelkie dowody na zarzuty, w protokole wymienne.

Komisarz rządowy Powiatowej Kasy Chorych w Tarnowie Dr. Karol Kropatsch w. r.